
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Str a cu s a-Gela . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETIO: SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO INVERNALE ANTIGELO E SGOMBRANEVE NELLE 
TRATTE AUTOSTRADALI Al18 MESSINA - CATANIA, A/18 SIRACUSA - GELA E Al20 
MESSINA - PALERMO. CIG: 8996436DD5. 
Approvazione atti di contabilità finale e certificato di conformità 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 561= IDATE/2022 DEL 3 O SET, 2022 

PREMESSO: 
• che con provvedimento n. 1514/DG del 24.11.2021 il Direttore Generale ing. Salvatore Minaldi, ai 

sensi dell'art. 31 del D.L~h n. 50/2016, ha nominato RUP del servizio in oggetto l'Arch. Salvatore 
Giacobbe; 

• che con provvedimento n. 1515/DG del 24/11/2021 il Geom. Giulio Mungiovino è stato nominato 
progettista e Direttore dell esecuzione 

• che in data 25.11.2021 i progettista incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo per l'importo 
complessivo di €.113.800,00 di cui €. 72.620,41 per servizio a base d'asta, €. 14.914,65 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 26.264,94 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione, dal quale si rileva il seguente quadro economico; 

A) SERVIZIO: 
Quota fissa 
A l) Servizio di reperibilità (quota fissa) 

€ 11.745,09 
€ 11.745,09 

Quote variabili 
A2) Interventi antigelo (da pagare a misura e se eseguiti) 
A3) Interventi sgombraneve (da pagare a misura e se eseguiti) 
A4) Oneri della Sicurezza/Pilotaggio del traffico (da pagare a misura e se eseguiti) 
A5) IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO 
A6) IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE D'ASTA (A5 - A4) 

€ 75.789,97 
€ 53.741,98 
€ 7.023,74 

€ 14.914,65 
€ 87.535,06 
€ 72.620,41 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Per competenze tecniche (2%) 
B2) Per imprevisti « 5%) 
B3) Per iva 22% 

Totale somme a disposizione 

€ 1.750,70 
€ 4.308,63 

€ 20.205,61 
€ 26.264,94 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 113.800,00 

• che in data 25.11.2021 è stata redatta dal RUP una relazione sulla validità del progetto in questione; 
• che con D.D. n. 655/DATE/2021 del 25.11.2021 è stato approvato il progetto e pubblicazione della 

manifestazione di interesse; 
• che con D.D. 699/DATE/2021 del 13/12/2021 è stato approvato il verbale di presa d'atto della 

manifestazione di interesse e determina a contrarre; 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• che, in ossequio a quanto disposto con il suddetto Decreto Dirigenziale, stante l'urgenza del caso, si è 
stabilito di procedere all'affidamento diretto del servizio in argomento, ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. n. 
50/2016, come modificato dalla Legge 120/2020, mediante affidamento, previa presentazione di offerta da 
parte degli operatori economici che hanno manifestato interesse, di cui al verbale n. 1 del 07.12.2021, 
mediante piattaforma informatica - sezione affidamenti diretti e adesioni, previa richiesta di offerta; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 711/DATE/2021 del 17.12.2021, di presa d'atto del verbale di gara e 
aggiudicazione il servizio de quo è stato affidato all'Impresa "Isgrò Costruzioni s.r.l." con sede in C.da 
Granatari n. lO - 98040 Merì (ME) P.IVA e C.F. 03080310836, che ha offerto il ribasso del 5,11% 
sull'importo a base d'asta e per un importo complessivo di € 109.272,70, di cui € 68.909,51 per servizio, 
€ 14.914,65 per oneri della sicurezza, ed € 25.448,54 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

• che con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 711/DATE/2021 del 17.12.2021 si è provveduto allo 
stanziamento delle somme necessarie all'espletamento dell'appalto, iscrivendo apposito impegno di spesa 
sul capitolo n. 48 del redigendo Bilancio pluriennale 2021/2022, per l'importo complessivo di € 
109.272,70 (servizio + somme a disposizione); 

• che con verbale del 10.01.2022 veniva consegnato il servizio in questione; 
• che in data 13.09.2022 è stato stipulato il contratto REP. CAS n. 1171/2022, registrato a Messina il 

13/09/2022 al n. 14827; 

VISTO: 

• Il Decreto Dirigenziale n. 655/DATE/2021 del 25.11.2021; 

• Il Decreto Dirigenziale n. 699/DATE/2021 del 13112/2021; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 711/DATE/2021 del 17.12.2021; 

• Lo Stato di Avanzamento n. 1 e finale del servizio redatto in data 26.09.2022; 

• La Relazione sul conto finale e verifica di conformità ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 
• Il Certificato di pagamento n. l ed unico del 26.09.2022; 
• Il contratto di appalto REP. CAS n. 1171/2022, registrato a Messina il 13/09/2022 al n. 14827; 
• La Fattura elettronica n. 33 del 27.09.2022 emessa dall'Impresa appaltatrice e relativa al Certificato di 

pagamento n. 1 ed unico del 26.09/2022; 

CONSIDERA TO: 

• Che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva e che dallo stesso risulta che i contributi 
previdenziali sono stati correttamente versati; 

• Che non si evidenzia nessun impedimento alla remunerazione dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che nella "Relazione sul conto finale e verifica di conformità ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs 
50/2016 e s.m. i., il RUP, ha certificato che il servizio contrattualizzato è stato regolarmente eseguito e liquida il 
credito residuo netto dell'impresa pari ad € 78.916,11, oltre IVA, alla ditta "Isgrò Costruzioni s.r.l." con sede in 
C.da Granatari n. lO - 98040 Merì (ME) P.IV A e C.F. 03080310836; 

RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione dello Stato Finale del servizio, della Relazione sul conto 
finale e verifica di conformità; 

RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della Fattura n. 33 del 27.09.2022 relativamente alla parte 
imponibile per un importo di € 78.916,11 a favore ditta "Isgrò Costruzioni s.r.l." con sede in C.da Granatari n. lO 
- 98040 Merì (ME) P.IVA e C.F. 03080310836. L'imposta (I.V.A. 22%) che ammonta ad € 17.361,54 verrà 
versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTA la delibera n. 2/AS del 30/08/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, nelle more 
dell'asseverazione da parte dell'Assessorato delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti della Regione 
Siciliana, si prosegue la gestione provvisoria così come acclarato con nota prot. n. 48221 del 01109/2022; 

RITENUTO che la mancata effettuazione del pagamento di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all'Ente; 

VISTA la legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 2 che attribuisce ai Dirigenti ai sensi e gli 
effetti dell'art. 2 punto 2), l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate 

DECRETA 

DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale del "Servizio di pronto intervento invernale antigelo e 
sgombraneve nelle tratte autostradali A/18 Messina-Catania, A/18 Siracusa - Gela ed A/20 Messina-Palermo" 
dal quale emerge un credito netto in favore dell'Impresa appaltatrice "Isgrò Costruzioni s.r.l." con sede in C.da 
Granatari n. lO - 98040 Merì (ME) P.IVA e C.F. 03080310836 di € 78.916,11, oltre LV.A.; 

DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Verifica di Conformità, redatto, dal Direttore di Esecuzione e 
dal Responsabile Unico del Procedimento; 

DI LIQUIDARE alla ditta "Isgrò Costruzioni S.r.l." la Fattura n. 36/2021 del 15.07.2021 relativamente alla parte 
imponibile (servizio eseguito), per un importo di € 78.916,11. L'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad € € 
17.361,54 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

DI PRELEVARE la somma di € 96.277,65 di cui € 78.916,11 per servizio ed € 17.361,54 per LV.A. sul capitolo 
n. 48 del Bilancio pluriennale 2021/2022, giusto impegno n. 90/2021 di cui al Decreto Dirigenziale n. 
711/DATE/2021 del 17.12.2021; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della ditta 
"Isgrò Costruzioni s.r.l." con sede in C.da Granatari n. lO - 98040 Merì (ME) P.lVA e C.F. 03080310836, sul c/c 
bancario indicato in fattura; 

DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 11.244,35 dall'impegno n. 90/2021 di cui al Decreto 
Dirigenziale 711/DATE/2021 del 17.12.2021; 

DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico, che ammontano ad € 1.750,70, per "per 
competenze tecniche", previste dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari ad € 1.750,70, dovranno essere 
mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le 
verifiche di propria competenza, al Presidente del CD per opportuna conoscenza e all'ufficio preposto per la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente. 


